
miNas Gerais  diário dos muNicípios miNeiros sexta-feira, 24 de Novembro de 2023 – 5 

Fronteira

Prefeitura Municipal
AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2023
reGisTro De preÇos 087/2023. “Menor preÇo” - prefeitura 
Municipal de Fronteira - Aviso - edital de Licitação - pregão presen-
cial nº 101/2023 – rp 087/2023. “Menor preço” - o prefeito Munici-
pal no uso de suas atribuições legais, torna público que receberá até às 
08hrs20min do dia 08 de dezembro de 2023, o creDenciAMenTo 
e enVeLopes De proposTAs e HABiLiTAÇÃo, no protocolo 
central, sito na Av. Minas Gerais nº 110 - centro – Fronteira - MG, refe-
rente ao pregão presencial, objetivando o reGisTro De preÇos 
para aquisição de MATeriAis eLÉTricos e correLATos, a 
serem utilizados por diversas secretarias desta administração, na manu-
tenção dos Prédios Públicos, locados e conveniados, por um período 
de 12 (doze) meses.

Fronteira - MG; 23 de novembro de 2023
elaine pinesso

pregoeira
4 cm -23 1872367 - 1

Fruta de Leite

Prefeitura Municipal
EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 088/2022

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 088/2022
contratante - preFeiTurA MunicipAL De FruTA De LeiTe - 
cnpJ 01.612.483/0001-48.contratado - ArTMiGLio enGenHAriA 
eireLi - cnpJ nº 26.680.567/0001-40.oBJeTo - contratação de 
empresa especializada no ramo da engenharia e construção civil para 
pavimentação urbana em ruas da sede do Município de Fruta de Leite 
- MG (recursos resolução seGoV nº 21 de 1º de abril de 2022).Lici-
TAÇÃo - processo Licitatório 074/2022 - Tomada de preços 003/2022.
DoTAÇÃo orÇAMenTáriA –09.01.01.15.452.0022.3028 - cons-
trução/Ampliação de calçamento e pavimentação de Vias urba-
nas.44905100 - obras e instalações.início ADiTiVo - 01 de novem-
bro de 2023.TÉrMino ADiTiVo - 31 de janeiro de 2024.TeMpo 
AcresciDo peLo ADiTiVo - 03 (três) meses.Fruta de Leite – MG, 
30 de outubro de 2023

4 cm -23 1872365 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 241/2023. 

pregão presencial por registro de preço nº 088/2023. o Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a 
puBLicAÇÃo do preGÃo presenciAL pArA reGisTro De 
preÇo nº 088/20223 – processo De LiciTAÇÃo nº 241/2023 
do tipo Menor preÇo por iTeM – objeto: registro de preço para 
a aquisição com instalação de materiais publicitários e de comunica-
ção visual, para atender as necessidades das diversas secretarias do 
Município de Frutal/MG, cujas especificações obedecem ao termo de 
referência. A abertura dos envelopes será dia 07 de dezembro 2023, 
às 09h:00min, na sala de licitações da prefeitura Municipal de Frutal/
MG, localizada à praça Dr. França nº 100. o edital e seus anexos estão 
disponibilizados pelo sítio (www.frutal.mg.gov.br) e podendo ser soli-
citados gratuitamente pelo e-mail (licitacao@frutal.mg.gov.br) ou reti-
rá-los no local mediante mídia removível, fornecida pelo interessado. 
o departamento de licitações não se responsabiliza pela recepção via 
e-mail. Frutal/MG, 23 de novembro de 2023. Marciel de paula souza 
– pregoeiro.

4 cm -23 1872653 - 1

Galileia

Prefeitura Municipal
 AVISO DE ADJUDICAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
processo Licitatório nº 139/2023.objeto: contratação de pessoa Jurí-
dica com Habilidade em engenharia, para obra de pavimentação de 
Vias em santa cruz, Distrito de Galileia/MG, objeto do contrato de 
repasse nº 939569/2022, operação nº 1085070-50, celebrado entre a 
união Federal, por intermédio do Ministério do das cidades, represen-
tado pela caixa econômica Federal.em cumprimento ao disposto no 
inciso Vii do art. 38, bem como o inciso Vi do art. 43 da Lei nº 8666/93 
e, considerando as exigências legais e demais exigências constantes dos 
autos processuais, ADJuDico o certame ao licitante vencedor: AMe-
ricAn sTAr preMoLDADos eireLi, cnpJ 41.534.191/0001-59, 
com o valor global de r$ 212.953,74 (duzentos e doze mil novecentos 
e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos). Galileia-MG, 22 de 
novembro de 2023. Juarez da silva Lima – prefeito Municipal.

AViso De HoMoLoGAÇÃo.ToMADA De preÇos nº 007/2023
processo Licitatório nº 139/2023.em cumprimento ao disposto no 
inciso Vi do art. 43 da Lei Federal nº. 8.666/93 e, considerando cum-
primentos das exigências legais e demais exigências constantes dos 
autos processuais, HoMoLoGo o presente processo Administrativo 
de Licitação nº 139/2023, objetivando realizar a contratação de pessoa 
Jurídica com Habilidade em engenharia, para obra de pavimentação 
de Vias em santa cruz, Distrito de Galileia/MG, objeto do contrato de 
repasse nº 939569/2022, operação nº 1085070-50, celebrado entre a 
união Federal, por intermédio do Ministério do das cidades, represen-
tado pela caixa econômica Federal, sendo vencedora a empresa: AMe-
ricAn sTAr preMoLDADos eireLi, cnpJ 41.534.191/0001-59, 
com o valor global de r$ 212.953,74 (duzentos e doze mil novecentos 
e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos). Determino a publi-
cação do resultado e que seja providenciada a publicação do extrato 
do contrato Administrativo e a indicação do(s) Fiscal (is) do contrato, 
nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, dando ciência aos 
demais interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. Gali-
léia/MG, 22 de novembro de 2023. Juarez da silva Lima – prefeito 
Municipal.

8 cm -23 1872129 - 1

Goiabeira

Prefeitura Municipal

TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2023
“MENOR PREÇO GLOBAL”

Prefeitura Municipal de Goiabeira – MG, torna pública aos interessados 
que será realizada licitação, modalidade ToMADA De preÇos n.º 
005/2023 sobre o “Menor preço Global”, contratação de empresa de 
enGenHAriA pArA eXecuÇÃo De cALÇAMenTo eM BLo-
QueTe seXTAVADo em diversas ruas do Município de Goiabeira 
- MG, sendo nas ruas: rua cabo João ramos, rua Belovina Lacerda 
Alves, rua odenir Barbosa de oliveira e rua Maria Vicente rebelo, 
conforme convênio de saída sobre o n.º 1301001479/2023 – sein-
FrA, que entre si celebram o estado de Minas Gerais, por intermé-
dio da secretaria de estado de infraestrutura e Mobilidade e a prefei-
tura Municipal de Goiabeira - MG. A ser reALiZADo nA DATA 
11/12/2023 às 09h00min, na sala de reuniões da prefeitura, na rua 
pinheiro n.º 44, Bairro centro, na cidade de Goiabeira, estado de 
Minas Gerais. o eDiTAL enconTrA-se À DisposiÇÃo dos inte-
ressados a partir desta data, no horário de 08h00min às 14h00min, no 
endereço acima, INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (0x33) 
3262-1113, e no portal Transparência da prefeitura: www.goiabeira.
mg.gov.br – e MAiL: licita.comprasgoiabeiramg@gmail.com.

5 cm -23 1872486 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE CONTRATO Nº 210/2023

extrato do contrato 210/2023, celebrado entre o Município de Governa-
dor Valadares e a eMe eQuipAMenTos MÉDicos e especiAis 
coMercio e MonTAGeM LTDA, o qual rege a aquisição de equi-
pamentos Acidímetro para o Banco de Leite Humano do HMGV, o pre-
sente contrato comporta a vigência, com início em 06/11/2023 e termino 
em 05/11/2024, com valor estimado de r$ 4.580,00 (quatro mil qui-
nhentos e oitenta reais), com data de assinatura no dia 06/11/2023. isis 
Margareth costa Ferreira – secretária Municipal de Administração.

2 cm -23 1872719 - 1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 200/2023
extrato do contrato 200/2023, celebrado entre o Município De 
GoVernADor VALADAres e a LiFeTec HospiTALAr LTDA, 
o qual rege a contratação de empresa LiFeTec HospiTALAr LTDA 
para prestação de manutenção preventiva e corretiva, calibração, teste 
de segurança elétrica em monitores multiárametros de sinais vitais e 
eletrocardiógrafo, marca ALFAMeD, com fornecimento de aquisição 
de peças e/ou acessórios por demanda., o presente contrato comporta 
a vigência, com início em 24/10/2023 e término em 23/10/2024, com 
valor estimado de r$ 721.880,00 (setecentos e vinte e um mil oitocen-
tos e oitenta reais), com data de assinatura no dia 24/10/2023. isis Mar-
gareth costa Ferreira - secretária Municipal de Administração.

3 cm -23 1872720 - 1

CHAMADA PÚBLICA N° 011/2023
Aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares, 
Minas Gerais, através da secretaria Municipal de Administração, 
torna público o aviso de homologação e adjudicação parcial da CHA-
MADA pÚBLicA nº 011/2023 - p.A.c. n° 078/2023, cujo objeto é o 
credenciamento de empresas para fornecimento de órteses, próteses e 
materiais especiais consignados, tendo como referência a tabela siG-
TAp/sus, acrescida do complemento de 40% aprovado pelo conse-
lho Municipal de Saúde/GV, para atender as necessidades do Hospital 
Municipal de Governador Valadares/MG. em decorrência do exposto 
no processo de licitação a mim apresentado, homologo parcialmente 
o resultado do julgamento da licitação em referência e, em consequên-
cia, adjudico parcialmente o seu objeto ao seguinte licitante: GerAis 
eMpreenDiMenTos HospiTALAres LTDA. Governador Vala-
dares/MG, 23 de novembro de 2023. isis Margareth costa Ferreira - 
secretária Municipal de Administração.

4 cm -23 1872724 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023
Aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000107/2023 - PAC 
000451/2023 - Aquisição de Materiais de consumo odontológicos para 
o centro de especialidades odontológicas. em decorrência do exposto 
no processo de licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a 
licitante (ABsoLuTA sAuDe iMp. eXp. e coMercio De pro-
DuTos pArA sAuDe LTDA nos lotes 2, 3, 14, 16, 18, 19, 21, 22, 
23, 26, 27, 53, 74, 91, 92, 93, 96, 98, 103, 104, 105, 106, 109, 110, 111, 
112, 113, 114, 117, 119, 120, 132, 136, 137, 138, 139, 144, 147, 149, 
152, 155, 157, 158, 159, 160, 178, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 191, 
192, 196, 197, 202, 203, 204, 205, 207, 208, 212, 213, 214, 227, 232, 
236, 239, 244, 246, 247 e 248 no valor total de r$ 49.697,32, DenTAL 
MAriA LTDA nos lotes 5, 9, 15, 52, 72, 73, 75, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 94, 101, 102, 153, 154, 161, 162, 163, 193 e 245 no valor total 
de r$ 23.457,84, DenTAL MeD eQuipAMenTos e MATeriAis 
oDonToLÓGicos e HospiTALAres LTDA nos lotes 6, 7, 10, 12, 
13, 20, 54, 82, 97, 107, 108, 118, 128, 129, 130, 131, 133, 135, 165, 
166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 181, 
195, 206, 209, 210, 220, 223, 224, 225, 226, 228, 229, 230, 234 e 249 
no valor total de r$ 73.986,30, DenTAL porTo iMporTAÇÃo e 
eXporTAÇÃo LTDA no lote 116 no valor total de r$ 370,80, Den-
TAL suL AMericA coMerciAL LTDA no lote 145 no valor total 
de r$ 755,00, DisTriBuiDorA AGuA BoA LTDA nos lotes 148 e 
240 no valor total de r$ 1.201,20, DoMinus coMÉrcio socie-
DADe unipessoAL LTDA nos lotes 1, 17, 121, 123, 141, 142, 143 
e 243 no valor total de r$ 18.518,05, DuTrA e siLVA DisTriBui-
DorA LTDA nos lotes 24, 124 e 146 no valor total de r$ 21.506,00, 
eMenALi MeDicAL LTDA epp no lote 25 no valor total de r$ 
34.348,50, Ms coMÉrcio De proDuTos oDonToLÓGicos e 
inForMáTicA LTDA nos lotes 8, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 55, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 126, 
127, 241 e 242 no valor total de r$ 24.833,70e proGrAD coMer-
ciAL MÉDicA LTDA no lote 150 no valor total de r$ 10.000,00) 
Valor Total da licitação r$ 258.674,71 (duzentos e cinquenta e oito mil 
seiscentos e setenta e quatro reais e setenta e um centavos). Governa-
dor Valadares, 23 de novembro de 2023. ísis Margareth costa Ferreira- 
secretária Municipal de Administração.

9 cm -23 1872726 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Rede de Urgência e Emergência 
do Leste de Minas - CONSURGE
 RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº:028/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:007/2023

 o Diretor executivo do consurge, no uso de suas atribuições, rATi-
FicA e conVALiDA o processo Administrativo de Dispensa de Lici-
tação nº:007/2023, nos termos do caput do art. 24, inciso Xiii, da Lei 
Federal nº 8.666/93, para a contratação de instituição especializada 
para integração de estágio à luz do que estabelece a Lei Federal nº 
11.788, de 25 de setembro de 2008, visando o desenvolvimento de ati-
vidades conjuntas para a operacionalização de programa de estágios 
curriculares remunerados de estudantes de nível Médio e superior no 
âmbito deste Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência 
e emergência do Leste de Minas - consurGe. Valor: r$ 79.440,00 
(setenta e nove mil e quatrocentos e quarenta reais). Data da Ratifica-
ção: 20/11/2023 – Wagner Borges de Almeida - Diretor executivo.

3 cm -23 1872198 - 1

Guanhães

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - 2ª RETIFICAÇÃO
o serviço Autônomo de Agua e esgoto de Guanhães-MG, torna 
público para conhecimento dos interessados, o 2º Termo de Retificação 
do edital de pregão eletrônico nº. 014/2023. oBJeTo: Aquisição de 
veículos zero quilômetro tipo pick-up (picape) e motocicletas zero qui-
lômetro. A sessão pública acontecerá no dia 07/12/2023 às 08h30min, 
através da plataforma www.comprasbr.com.br. O edital retificado, ane-
xos e detalhes da licitação encontram-se à disposição dos interessados, 
na seção de compras e Licitações, pelo telefone (33) 3421 1531, e-mail 
compras@saaeguanhaes.com.br ou pelo site oficial da autarquia www.
saaeguanhaes.com.br. Guanhães/MG, 23/11/2023. (a) robson Barbosa 
- pregoeiro.

3 cm -23 1872406 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
ATO DE REVOÇÃO – PREGÃO 060/2023, PROCESSO 230/2023
 objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada 
de materiais elétricos, compreendendo sua instalação, visando o sistema 
de eficiência energética em vias públicas do Município, a fim de atender 
às necessidades da secretaria Municipal de obras, conforme descri-
ções e quantidades estimadas contidas no Anexo i (Termo de referên-
cia). Grasiela Faria Franchi – ordenadora de Despesas – obras@guape.
mg.gov.br, transparencia.guape.mg.gov.br.

2 cm -23 1872347 - 1

RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N.º 48/2023 

 processo 237/2023. objeto: inexigibilidade de licitação visando à con-
tratação da empresa Antonio Marcos Borges de oliveira Me, detentor 
da exclusividade da “Antonio Marcos Borges de oliveira”, para apre-
sentação de show no dia 25/11, no evento da comunidade LGBTQiA+, 
no Município de Guapé, em atendimento à secretaria Municipal de 
Saúde. Valor: R$ 16.000,00. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso III 
da Lei Federal n.º 8.666/93.93. Ratificação – Inexigibilidade De Licita-
ção 49/2023 – processo 238/2023. objeto: inexigibilidade de licitação 
a contratação da empresa Moises ribeiro de oliveira 09217742651, 
detentora da exclusividade da “Banda climax, para apresentação de 
show no dia 25/11, no evento da comunidade rural penas, no Muni-
cípio de Guapé, em atendimento à secretaria Municipal de Turismo. 
Valor: r$ 15.000,00. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso iii, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.93– Ratificação – Inexigibilidade De Licitação 
n.º 47/2023 – processo 236/2023. objeto: inexigibilidade de licita-
ção visando à contratação da empresa 52.790.857 Luiz Fernando silva 
Januário, detentor da exclusividade da “DJ nanda”, para apresenta-
ção de show no dia 25/11, no evento da comunidade LGBTQiA+, no 
Município de Guapé, em atendimento à Secretaria Municipal de Saúde. 
Valor: r$ 6.000,00. Fundamentação Legal: Art. 25, inciso iii da Lei 
Federal n.º 8.666/93.93.

5 cm -23 1872623 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE EDITAL. PROCESSO Nº. 178/2023 

– PREGÃO PRESENCIAL Nº. 109/2023 
Menor preço por item. objeto: registro de preço para aquisição even-
tual e futura de materiais e instrumentos utilizados no desentupimento 
de rede de esgoto pelo período de doze meses. Data e hora de abertura: 
11/12/2023 às 9h. os editais na íntegra e demais arquivos complemen-
tares estão disponíveis no site oficial da Prefeitura Municipal de Gua-
ranésia através do link http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/adm2017/
editais-em-andamento/. Maiores informações pelo telefone: (35) 3555-
2245. Antônio césar Lopes – secretário Municipal de Administração 
- Laércio cintra nogueira – prefeito Municipal.

3 cm -23 1872661 - 1

Guarda-Mor

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 11/2023

A Comissão Permanente de Licitação Torna público que realizar opro-
cesso licitatório nº 112/2023, modalidade Tomada de preço 11/2023. 
objeto:contratação de empresa especializada para construção de rede 
de água e esgoto no Bairro Aroeira Do Município De Guarda Mor-MG, 
conforme recursos de operação de crédito com garantia da união con-
traídos junto à caixa econômica Federal- FinisA. Tipomenor preço 

por lote. Julgamento 11/12/2023 as 08:00 hs. informações setor de 
compras e licitações da prefeitura Municipal. rua Goias, 166 Bairro 
centro cep 38570-000 Fone(38) 3673-1166 site:www.guardamor.
mg.gov.br email:licitacomprasgmor@gmail.com. presidente Da cpL: 
Marcelo Barbosa Da silva Guarda Mor, 23 De novembro 2023

3 cm -23 1872538 - 1

Câmara Municipal
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO 

292/23 - PREGÃO PRESENCIAL 11/23
Modalidade: Menor preço Global. objeto: aquisição de 1 veículo auto-
motivo de fabricação nacional, zero quilômetro, cor preta, modelo 
SUV, passeio, 5 (cinco) lugares, 4 (quatro) portas, flex (etanol/gaso-
lina), ano/modelo mínimo 2023/2024 a ser utilizado pela câmara muni-
cipal, conforme especificações e condições previstas no termo de refe-
rência do edital. HoMoLoGo o presente evento em favor da licitante 
usina comércio de Veículos LTDA epp, cnpJ 48.545.691/0001-35, 
vencedora do pregão 11/23 com valor Global de r$ 148.700,00 (cento 
e quarenta e oito mil e setecentos reais), para que produza seus jurídi-
cos e legais efeitos. Guarda-Mor/MG, 23/11/23. carlos Alberto Mendes 
Araujo, presidente da câmara Municipal.

3 cm -23 1872208 - 1

Ibiaí

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO P. Nº 073/23, PP Nº 37/23 SRP

 objeto: aquisição de materiais e equipamentos hospitalares. nova Data 
Da sessão: 13/12/2023 às 09:00 hs. edital: prefeitura, e-mail: setor-
delicitacao.ibiai@hotmail.com, ou pelo site. ibiaí-MG, 22/11/23. José 
Pedro Marçal-Pregoeiro Oficial.

1 cm -23 1872185 - 1

ANULAÇÃO DO PROCESSO Nº 071/23, PP Nº 036/23
 objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de equipa-
mentos, mobiliários, materiais de informática e outros. Maiores infor-
mações: prefeitura, através do e-mail setordelicitacao.ibiai@hotmail.
com ou telefone 38-997392556. ibiaí-MG, 22/11/2023. José pedro 
Marçal-Pregoeiro Oficial.

2 cm -23 1872184 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 – 

REGISTRO PREÇO 045/2023
 critério de julgamento Menor preço por Lote. objeto: “Fornecimento 
de mobiliário de escritório para atender resolução que visa o fortale-
cimento da atenção especializada pertencente à secretaria municipal 
de saúde”. Serão recebidas as propostas até as 08h30min do dia 07 de 
dezembro de 2023, com início da disputa de lances às 09h00min do dia 
07 de dezembro de 2023.o edital está à disposição dos interessados 
no setor de Licitações, r: seis de Abril, 912, e nos sites www.ibiraci.
mg.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. informações (35) 
3544-9700, iBirAci/MG, 23 de noVeMBro de 2023. 

3 cm -23 1872128 - 1

Ibirité

Câmara Municipal
P.A. Nº 39/2023

câmara Municipal de ibirité, p.A. nº39/2023 contratação de empresa 
especializada no fornecimento de cabos e conectores, sendo contra-
tada siDneY BArros BAsTos 95349944649 no valor global de: 
r$16.900,00. cnpJ: 45.886.336/0001-31.

p.A. nº 40/2023
câmara Municipal de ibirité, p.A. nº40/2023 contratação de empresa 
especializada no fornecimento de cabos e conectores, sendo contra-
tada DLs coMercio LTDA no valor global de: r$14.500,00. cnpJ: 
43.431.371/0001-30.

3 cm -23 1872300 - 1

Igarapé

Prefeitura Municipal
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2023. 

A prefeitura Municipal de igarapé comunica a realização do chama-
mento Público para o Credenciamento nº 12/2023, relativo ao Processo 
Administrativo de compras n° 474/2023, nos moldes da Lei Federal 
n° 8.666/1993, e suas alterações. objeto: credenciamento de empresas 
especializadas para o serviço de acolhimento institucional na modali-
dade de residência inclusiva, para jovens e adultos (18 a 59 anos), com 
deficiência, em situação dependência e que não disponha de condições 
de autossustentabilidade ou de retaguarda familiar. para tanto, a partir 
do dia 01 de dezembro de 2023 até o dia 01 de dezembro de 2024, nos 
dias úteis, nos horários das 08h30min às 16h30min (horário de Brasí-
lia/DF), serão recebidos no Departamento de compras e Licitações, os 
envelopes contendo a documentação para credenciamento das institui-
ções. o edital completo estará disponível no site www.igarape.mg.gov.
br e no setor de Licitações, situado no prédio da prefeitura Municipal 
de igarapé/MG, na Avenida Governador Valadares, n° 447, centro, iga-
rapé/MG, no horário de 08h às 17h. Mais informações, telefone (31) 
3534-5357. A comissão permanente de Licitação, 24/11/2023. 

4 cm -23 1872373 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231123203159025.


